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COMISSÃO DE TURISMO 

 

REQUERIMENTO Nº       , DE 2023 

(Do Sr. ROMERO RODRIGUES) 

 

Requer realização de Audiência 

Pública na Comissão de Turismo da Câmara 

dos Deputados para discutir ações que visem 

fomentar o turismo no Brasil, bem como, 

elencar ações que visem contribuir para o 

desenvolvimento, divulgação e propagação 

dos destinos turísticos brasileiros. 

Senhor Presidente, 

 

 Requeiro a V. Exª, nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da 

Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública na Comissão de 

Turismo da Câmara dos Deputados, para discutir medidas de fomento ao 

turismo brasileiro e ações que contribuam para o desenvolvimento, divulgação 

e propagação de destinos turísticos, com o seguinte convidado: 

 Representantes da Comissão de Empreendedorismo e Turismo da 

UNALE (União Nacional dos Legisladores e Legislativos Estaduais). 

 

 

 

*C
D2

31
93

80
53

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Romero Rodrigues
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231938053400

RE
Q

 n
.3

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
10

/2
02

3 
11

:0
9:

16
.5

00
 - 

CT
U

R



  
  
 

  
 CÂMARA DOS DEPUTADOS  
 Gabinete do Deputado Romero Rodrigues – PODE/PB 
 

 

 

Câmara dos Deputados | Gabinete 610 – Anexo IV | 70160-900 Brasília -DF 
Tel (61) 3215-5610| dep.romerorodrigues@camara.leg.br 

 
 

JUSTIFICATIVA 

Nos últimos anos, o Brasil tem se destacado como um destino turístico notável, 

com seus atrativos naturais exuberantes e um patrimônio cultural rico e 

diversificado. No entanto, o desenvolvimento pleno desse potencial ainda é 

uma meta a ser alcançada. 

É essencial reconhecer a importância de discutir os caminhos do turismo no 

Brasil e de empreender ações direcionadas ao seu desenvolvimento, 

divulgação e propagação. Nesse contexto, não apenas são ampliadas as 

oportunidades econômicas, mas também enriquecida a identidade nacional e 

reforçadas as conexões globais que tornam o Brasil parte de um mundo 

interconectado.  

Isto posto, é pertinente que esta Comissão promova um espaço de debate, 

reunindo-se aos representantes da UNALE, entidade sem fins lucrativos com 

reconhecimento legítimo perante o Supremo Tribunal Federal (STF) e o 

Superior Tribunal de Justiça (STJ), cuja missão é defender interesses 

estaduais coletivos e buscar parcerias para seu aperfeiçoamento e qualificação 

junto a órgãos e entidades representativas nacionais e internacionais, a fim de 

articular e propor medidas de apoio ao desenvolvimento turístico brasileiro. 

Certo da relevância do tema e confiante no apoio desta Comissão para 

impulsionar discussões acerca dos caminhos do turismo no Brasil, solicito o 

apoio dos nobres pares para a aprovação do presente Requerimento. 

 

Sala das Comissões,       de                   de 2023. 

 

Deputado ROMERO RODRIGUES 

*C
D2

31
93

80
53

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Romero Rodrigues
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231938053400

RE
Q

 n
.3

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
10

/2
02

3 
11

:0
9:

16
.5

00
 - 

CT
U

R



  
  
 

  
 CÂMARA DOS DEPUTADOS  
 Gabinete do Deputado Romero Rodrigues – PODE/PB 
 

 

 

Câmara dos Deputados | Gabinete 610 – Anexo IV | 70160-900 Brasília -DF 
Tel (61) 3215-5610| dep.romerorodrigues@camara.leg.br 

 
 

PODE/PB 

*C
D2

31
93

80
53

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Romero Rodrigues
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231938053400

RE
Q

 n
.3

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
10

/2
02

3 
11

:0
9:

16
.5

00
 - 

CT
U

R


